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Kommentar till 
Naturbruksprogrammet 

Gymnasieskolan ska förbereda eleverna för yrkesverksamhet och fortsatta studier 

samt ge dem en god grund för personlig utveckling och ett aktivt deltagande i 

samhällslivet. Utbildningen ska även främja social gemenskap och utveckla 

elevernas förmåga att självständigt och tillsammans med andra tillägna sig, 

fördjupa och tillämpa kunskaper.1 

Om programmet 

Naturbruksprogrammet är ett yrkesprogram. Efter examen från programmet ska 

eleverna ha de kunskaper som behövs för att arbeta inom naturbrukssektorn med 

djurvård, hästhållning, lantbruk, naturturism, skogsbruk eller trädgård.2 

Naturbruksprogrammet behandlar hur man kan använda naturen till produktion 

och tjänster som skapar värde och samtidigt bidrar till hållbar utveckling. Därför 

ger programmet kunskaper i biologi, ekologi, teknik och ekonomi. Utöver det 

utvecklar programmet elevernas förmåga att kritiskt granska brukandet av 

naturens resurser. För att möjliggöra fortsatt utveckling inom naturbrukets olika 

områden får eleverna också med sig kunskaper om innovation, entreprenörskap 

och företagsamhet. 

Naturbruksprogrammet genomsyras av en djup och för yrket tillämpbar biologisk 

kunskap som tillsammans med praktiska färdigheter förbereder eleverna för 

verksamheter som nyttjar och förvaltar olika former av naturresurser. Naturbruket 

använder sig av och kan påverka naturen och biologiska processer på olika sätt. 

Därför betonas på många ställen i utbildningen etiska frågor som handlar om 

respekt för det levande, biologisk mångfald samt natur- och kulturvärden. 

Därigenom bidrar programmet till elevernas förståelse av naturbrukets något 

unika möjlighet att inte bara främja utan även att skapa hållbar utveckling. 

Programmet ger kunskaper om de lagar och andra regelverk som berör 

naturbrukets yrkesområden eftersom dessa till stor del är reglerade. Frågor om 

arbetsmiljö ingår också i programmet, då dessa är viktiga för en god hälsa och ett 

hållbart arbetsliv. 

 
1 15 kap. 2 § Skollag (2010:800). 
2 Förordning (SKOLFS 2010:14) om examensmål för gymnasieskolans nationella program. 
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Teoretiska och praktiska inslag kompletterar varandra i utbildningen. Arbetet med 

vanligt förekommande arbetsuppgifter inom naturbrukssektorn utvecklar 

elevernas initiativtagande och ökar deras förmåga att lösa problem. Det gör också 

att de är väl förberedda för arbetslivet efter examen. 

Utöver att förbereda för yrkesverksamhet kan naturbruksprogrammet förbereda 

för fortsatta studier. Utbildningen omfattar 2 800 poäng och ger eleverna 

grundläggande behörighet till högskola och universitet genom att ämnena 

svenska, nivå 2 och 3, eller svenska som andraspråk, nivå 2 och 3, och engelska, 

nivå 2 ingår i programmet. Eleverna kan även välja bort dessa ämnen och nivåer, 

alternativt läsa dem inom sitt individuella val och programfördjupningen. På 

naturbruksprogrammet kan eleverna välja bort svenska, nivå 2 och 3, eller svenska 

som andraspråk, nivå 2 och 3, och engelska, nivå 2. Programmet kan även 

förbereda för fortsatta studier på yrkeshögskola. 

Vissa ämnen i programmet ger särskild behörighet till vidare studier. Biologi, nivå 

1 ger tillsammans med någon av följande kombinationer särskild behörighet i 

biologi, nivå 2: 

• sällskapsdjur, nivå 1, djurhållning – sällskapsdjur, nivå1 och djurvård inom 

djurens hälso- och sjukvård, nivå 1 

• hästkunskap, nivå 3 och djurhållning – häst, nivå 1 

• växtodling, nivå 2, djurhållning – lantbruksdjur, nivå 1 och lantbruksdjur, 

nivå 1 

• skogsproduktion, nivå 2 och skogsvård, nivå 2 

• trädgårdsodling, nivå 2 och växtkunskap, nivå 1 

• ekologi i naturbruksmiljöer, nivå 1 och ett av ämnena bevarandebiologi, 

nivå 1, skogsvård, nivå 1, fiske och vattenvård, nivå 1 eller jakt och viltvård, 

nivå 1. 

Naturkunskap, nivå 1a1 och naturbruk, nivå1 ger tillsammans med något av 

följande ämnen och nivåer i dessa särskild behörighet i naturkunskap, nivå 2: 

• djurhållning – lantbruksdjur, nivå 1 

• djurhållning – häst, nivå 1 

• djurhållning – sällskapsdjur, nivå 1 

• växtkunskap, nivå 1 

• skogsvård, nivå 1 

• ekologi i naturbruksmiljöer, nivå 1. 

De ämnen och nivåer i dessa ämnen i programfördjupningen som ger särskild 

behörighet är fysik, nivå 1a1 och 1a2, kemi, nivå 1 och 2, matematik, nivå 2a, 

matematik – fortsättning, nivå 1c och 2 samt samhällskunskap, nivå 1a2. 
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Arbetsplatsförlagt lärande (apl) 

Arbetsplatsförlagt lärande är avgörande för att yrkesutbildningen ska få den 

kvalitet, det djup och den verklighetsförankring som krävs för att eleverna ska nå 

en av branschen godtagbar nivå av yrkeskunnande och för att förbereda eleverna 

för det kommande yrkeslivet. Tillsammans med den skolförlagda delen av 

utbildningen skapar det arbetsplatsförlagda lärandet en relevant och 

sammanhållen utbildning där det också finns möjligheter för eleverna att arbeta 

ämnesövergripande. Eftersom det arbetsplatsförlagda lärandet genomförs på en 

eller flera arbetsplatser utanför skolan ges eleverna möjlighet att bygga upp ett 

eget nätverk av potentiella framtida arbetsgivare. Mer information om 

arbetsplatsförlagt lärande finns på skolverket.se. 

Gymnasiegemensamma ämnen 

De gymnasiegemensamma ämnena3 läses av alla elever på de nationella 

programmen. De bidrar till att utveckla elevernas kunskaper såväl för 

yrkesverksamhet och fortsatta studier som för deras personliga utveckling och ett 

aktivt deltagande i samhällslivet. Dessa kunskaper utvecklas även i samspel med 

de andra ämnena som ingår i programmet. De gymnasiegemensamma ämnena 

behöver, likt övriga ämnen i programmet, behandlas dels i förhållande till 

läroplanens övergripande mål, dels i förhållande till naturbruksprogrammets 

examensmål. För de gymnasiegemensamma ämnena finns ämneskommentarer på 

skolverket.se. 

Programgemensamma ämnen 

De programgemensamma ämnena omfattar 400 poäng och läses av alla elever på 

programmet. De tar upp det kunskapsinnehåll som alla elever på programmet ska 

tillägna sig och ger en grund för fortsatta studier inom programmet. De ämnen 

som är gemensamma för naturbruksprogrammet är biologi, nivå 1, 100 poäng, 

entreprenörskap, nivå 1, 100 poäng och naturbruk, nivå 1, 200 poäng. 

Naturbruksprogrammet är till sin karaktär brett och utbildar mot flera sinsemellan 

olika yrkesområden. Därför har de programgemensamma ämnena en 

introducerande och orienterande funktion. 

Biologi är ett programgemensamt ämne eftersom naturbrukets alla verksamheter 

bygger på biologi. Ämnet ger kunskaper om biologiska och ekologiska principer 

som är nödvändiga för ansvarsfull användning av naturresurser. Genom att betona 

hållbarhet och naturvetenskaplig förståelse, utrustas eleverna med kunskap om 

hur man kan bruka och samtidigt vårda naturen. 

Entreprenörskap ingår som ett programgemensamt ämne eftersom både anställda 

och egna företagare inom naturbruket behöver entreprenöriell förmåga. Genom att 

arbeta med projekt får eleverna erfarenhet av att initiera, planera och hantera 

 
3 Vilka de gymnasiegemensamma ämnena är framgår av Bilaga 2 i skollagen (2010:800). 
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processer, vilket förbereder dem för en dynamisk arbetsmiljö där företagsamhet 

och problemlösning är viktiga färdigheter. 

Ämnet naturbruk ger en introduktion till naturbrukets inriktningar och olika 

yrkesområden. Det ger kunskaper om olika yrkesroller och arbetsuppgifter samt 

om vilka produkter och tjänster naturbruket tillhandahåller. Det ger också 

eleverna en överblick över de lagar och andra bestämmelser som reglerar 

verksamheterna, vilka är viktiga att förstå för att kunna navigera i arbetslivet på 

ett effektivt och ansvarsfullt sätt. Ämnet ger eleverna en helhetsbild som är 

nödvändig för att kunna granska och reflektera över hållbarhetsfrågor och 

framtida utmaningar inom naturbruket. 

Inriktningar, programfördjupning och yrkesutgångar 

Inriktningarna och programfördjupningen innehåller ämnen som ligger inom 

ramen för examensmålet och programmets karaktär och som kompletterar och 

fördjupar de programgemensamma ämnena. Vilka ämnen som ingår i 

inriktningarna styrs av programstrukturen, men vad gäller programfördjupningen 

är det huvudmannen som beslutar vilka ämnen och nivåer i dessa ämnen som 

skolan ska erbjuda eleverna.4 

Naturbruksprogrammet har sex inriktningar. Dessa är djurvård, hästhållning, 

lantbruk, naturturism, skogsbruk och trädgård. Inriktningarna på 

naturbruksprogrammet kan påbörjas redan första läsåret.5 

Eleverna kan tillgodogöra sig en specifik yrkeskompetens genom att läsa en av 

Skolverket föreslagna yrkesutgångar. Yrkesutgångarna är framtagna tillsammans 

med branschen och är en benämning av en viss yrkeskompetens som en 

kombination av vissa nivåer i ett eller flera ämnen inom programfördjupningen 

leder till. Yrkesutgångarnas programfördjupningsämnen kompletterar och 

fördjupar de kunskaper eleven har tillgodogjort sig genom de 

programgemensamma ämnena och inriktningen. 

Huvudmannen kan även, utifrån lokala förhållanden på arbetsmarknaden, skapa 

egna kombinationer av ämnen och nivåer i dessa ämnen från 

programfördjupningen. Det är lämpligt att ta fram sådana lokala eller regionala 

yrkesutgångar i samråd med det lokala programrådet. Information om vilka 

ämnen och nivåer i dessa ämnen som finns i programfördjupningen för 

naturbruksprogrammet finns på skolverket.se. 

Nedan beskrivs naturbruksprogrammets inriktningar följt av Skolverkets exempel 

på yrkesutgångar. 

Inriktningen djurvård 

Inriktningen, som omfattar 500 poäng, ger kunskaper om djur, deras beteende och 

behov, samt om samspelet mellan djur och människor. Eleverna lär sig att arbeta 

 
4 4 kap. 6 § gymnasieförordningen (2010:2039). 
5 4 kap. 2 § gymnasieförordningen (2010:2039). 
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med djur och att sköta djuranläggningar. Dessutom lär sig eleverna om hygien- 

och smittskydd. Inriktningen integrerar tekniska och biologiska kunskaper för att 

säkerställa högkvalitativ djurvård. Denna inriktning kan leda till arbete inom 

djurens hälso- och sjukvård, med sällskapsdjur, forskningsdjur eller med 

djurparksdjur. Ämnen och nivåer i dessa ämnen som ingår i inriktningen djurvård 

är 

• djurhållning – sällskapsdjur, nivå 1, 100 poäng 

• djurvård inom djurens hälso- och sjukvård, nivå 1, 100 poäng 

• hundkunskap, nivå 1, 100 poäng 

• sällskapsdjur, nivå 1, 200 poäng. 

Ämnet djurhållning – sällskapsdjur, nivå 1 fokuserar på etisk djurhållning och 

djurvälfärd för sällskapsdjur. Eleverna får öva på att hantera djur med 

vetenskapliga metoder, säkerställa deras hälsa och beteende samt sköta 

djurmiljöer och använda tekniska hjälpmedel. Ämnet ger en grundläggande 

förståelse av lagar och andra bestämmelser inom området, vilket bidrar till en 

trygg och hållbar arbetsmiljö. 

I ämnet djurvård inom djurens hälso- och sjukvård, nivå 1 lär sig eleverna att 

utföra grundläggande omvårdnadsarbete för skadade och sjuka djur, med fokus på 

djurets välfärd och etiskt ansvar. Ämnet fördjupar elevernas kunskaper om djurs 

anatomi och sjukdomar, samt deras förmåga att arbeta smittförebyggande och i 

enlighet med lagar och andra bestämmelser inom området. Eleverna får även lära 

sig att dokumentera och rapportera arbete. 

Ämnet hundkunskap, nivå 1 ger kunskaper om hundars biologi, beteende, skötsel 

och träning och utvecklar elevernas färdigheter i att fostra och träna hundar. 

Ämnet ger eleverna kunskaper inom olika områden av hundhållning, vilket 

förbereder eleverna för arbete i en bransch med varierande arbetsuppgifter. 

Ämnet sällskapsdjur, nivå 1 ger kunskaper om sällskapsdjurs biologi och hur de 

sköts på ett etiskt sätt. Eleverna lär sig att utfodra, sköta och hantera djur med 

hänsyn till sällskapsdjurens behov och verksamhetens krav samt att följa lagar 

och andra bestämmelser inom området. 

Skolverkets exempel på yrkesutgångar 

Skolverket har tagit fram tre yrkesutgångar utifrån inriktningen djurvård: arbete 

med hund, djurvårdare inom djurens hälso- och sjukvård samt djurvård inom 

forskningsdjur. 

Arbete med hund 

Yrkesutgången förbereder eleverna för arbete inom hundhantering, 

aktivitetsledarskap, och kundservice. I yrkesutgången ingår aktivitetsledarskap, 

nivå 1, 100 poäng, hundkunskap, nivå 2 och 3 om sammanlagt 300 poäng samt 

service och bemötande, nivå 1, 100 poäng. Genom dessa ämnen får eleverna lära 

sig att hantera olika situationer som involverar ledarskap, djurhållning, 
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hundskötsel och kundservice. De får också lära sig hur arbete inom 

hundbranschen görs på ett etiskt, lagligt och hållbart sätt. 

Djurvårdare inom djurens hälso- och sjukvård 

Yrkesutgången förbereder eleverna för arbete inom djurens hälso- och sjukvård. I 

yrkesutgången ingår djurvård inom djurens hälso- och sjukvård, nivå 2 och 3 om 

sammanlagt 400 poäng samt service och bemötande, nivå 1, 100 poäng. Dessa 

ämnen ger kunskaper om hygien- och smittskyddsrutiner samt om hur friska och 

sjuka djur tas om hand. Allt omvårdnadsarbete utgår från ett 

djurvälfärdsperspektiv där fokus ligger på såväl etik som hållbarhet och säkerhet. 

Dessutom utvecklas elevernas färdigheter i att arbeta tillsammans med 

djurhälsopersonal och i att bemöta kunder på ett servicemedvetet sätt. 

Djurvårdare inom forskningsdjur 

Yrkesutgången förbereder eleverna för arbete med djur som används för 

forskningsändamål. Yrkesutgången inkluderar ämnena djur för 

forskningsändamål, nivå 1, 200 poäng och djurvård inom djurens hälso- och 

sjukvård, nivå 2, 200 poäng där eleverna lär sig om djurens biologiska behov, 

sjukdomsbehandling och etisk hantering av djur. 

Inriktningen hästhållning 

Inriktningen hästhållning, som omfattar 700 poäng, ger kunskaper om hästar, 

deras beteende och behov, samt om hur människor och hästar samspelar. Eleverna 

lär sig att arbeta säkert med hästar och att sköta hästanläggningar. Denna 

inriktning kan leda till yrken som hästskötare inom olika delar av hästnäringen. 

Ämnen och nivåer i dessa ämnen som ingår i inriktningen hästhållning är 

• djurhållning – häst, nivå 1, 100 poäng 

• hästkunskap, nivå 1, 2 och 3, om sammanlagt 300 poäng 

• körning med häst, nivå 1, 100 poäng 

• maskiner och teknisk utrustning inom naturbruk, nivå 1, 100 poäng 

• ridning, nivå 1, 100 poäng. 

Ämnet djurhållning – häst, nivå 1 fokuserar på etisk och effektiv hästhållning och 

ger kunskaper om hästens naturliga beteenden, etologi samt skötsel och hantering 

av hästar och deras vistelsemiljöer. Eleverna lär sig att sköta och vårda hästar med 

fokus på djurvälfärd och säkerhet samt att använda teknisk utrustning och följa 

lagar och andra bestämmelser som reglerar hästhållning. 

Ämnet hästkunskap, nivå 1, 2 och 3 ger kunskaper om hästars anatomi, fysiologi 

och beteende. Det betonar praktisk hantering och skötsel utifrån hästars 

individuella behov, vilket stödjer djurens välbefinnande. Eleverna lär sig även om 

förebyggande åtgärder mot sjukdomar och skador, vilket är centralt för att främja 

en säker och etisk hästskötsel. 



Skolverket oktober 2025 7 (14) 
 

Ämnet körning med häst, nivå 1 utvecklar elevernas färdigheter i att köra hästar i 

olika typer av arbeten och i att hantera utrustning på ett sätt som främjar hästarnas 

hälsa och prestation. Eleverna får lära sig om hästars rörelser och beteenden under 

körning samt om träning och säkerhet. 

Ämnet maskiner och teknisk utrustning inom naturbruk, nivå 1 utvecklar 

elevernas färdigheter i att använda och underhålla maskiner och teknisk 

utrustning, vilket är nödvändigt för effektiv hästhållning och anläggningsskötsel. 

Eleverna får lära sig att använda tekniska lösningar för att förnya och effektivisera 

arbetet. I ämnet får eleverna möjlighet att övningsköra med traktorkortspliktiga 

fordon.6 Huvudmannen kan erbjuda examination och rapportering av elever för 

traktorkort. 

Ämnet ridning, nivå 1 fokuserar på att utveckla elevernas färdigheter i ridning 

och förståelse av hästars gångarter och rörelsemekanik. Genom praktiska 

övningar lär sig eleverna att rida hästar utifrån djurens välbefinnande, vilket är 

centralt för att säkerställa både effektiv träning och djurvälfärd. 

Skolverkets exempel på yrkesutgångar 

Skolverket har tagit fram två yrkesutgångar utifrån inriktningen hästhållning: 

hästskötare med inriktning mot ridning och hästskötare med inriktning mot trav. 

Hästskötare med inriktning mot ridning 

Yrkesutgången förbereder eleverna för arbete inom häst- och stallskötsel. 

Yrkesutgången innehåller ämnena ridning, nivå 2 och 3 om sammanlagt 200 

poäng och service och bemötande, nivå 1, 100 poäng. Eleverna får utveckla sina 

ridkunskaper och lär sig om sambandet mellan praktiska träningsmetoder och 

hästars hälsa samt att bemöta djurägare och kunder. 

Hästskötare med inriktning mot trav 

Yrkesutgången förbereder eleverna för arbete inom travsport och häst- och 

stallskötsel. Yrkesutgången innehåller ämnena service och bemötande, nivå 1, 100 

poäng  och travkunskap, nivå 1 och 2 om sammanlagt 200 poäng. Eleverna får 

lära sig om skötsel, träning och körning av travhästar och om bedömning av 

hästars hälsa. De får även utveckla färdigheter i att bemöta kunder. 

Inriktningen lantbruk 

Inriktningen lantbruk, som omfattar 700 poäng, ger eleverna kunskaper inom 

växtodling, djurhållning, ekonomi och teknik. Utbildningen betonar hur 

biologiska, tekniska och ekonomiska aspekter samverkar för att säkerställa hög 

produktkvalitet samt främja miljövärden och biologisk mångfald. En central del 

av arbetet inom lantbruk är att förstå markens, växternas och djurens 

livsprocesser, kombinerat med kompetens i att använda teknisk utrustning. Denna 

inriktning kan leda till arbete som djurskötare, maskinförare eller inom 

 
6 4 kap. 1 § körkortsförordning (1998:980). 
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växtodlingssektorn. Ämnen och nivåer i dessa ämnen som ingår i inriktningen 

lantbruk är 

• byggnadsunderhåll inom naturbruk, nivå 1, 100 poäng 

• djurhållning – lantbruksdjur, nivå 1, 100 poäng 

• lantbruksdjur, nivå 1, 100 poäng 

• maskiner och teknisk utrustning inom naturbruk, nivå 1 och 2 om sammanlagt 

200 poäng 

• växtodling, nivå 1 och 2, om sammanlagt 200 poäng. 

I ämnet byggnadsunderhåll inom naturbruk, nivå 1 får eleverna lära sig att utföra 

underhåll och byggnadsarbete på naturbrukets olika byggnader. Fokus ligger på 

att förstå olika materials egenskaper och tekniska system samt hur regelbundet 

underhåll påverkar byggnadernas långsiktiga hållbarhet. Ämnet ger eleverna de 

verktyg som behövs för att arbeta ergonomiskt och i enlighet med lagar och andra 

bestämmelser inom området, vilket är viktigt för säkert, hållbart och effektivt 

arbete inom lantbruk. 

I ämnet djurhållning – lantbruksdjur, nivå 1 får eleverna lära sig om etisk och 

hållbar hantering av lantbruksdjur, med betoning på djurens behov och välfärd. 

Ämnet utvecklar elevernas färdigheter i att sköta och säkerställa lantbruksdjurens 

hälsa och utveckling samt ger kunskaper om lagar och andra bestämmelser som 

rör djurhållning. Dessutom lär sig eleverna om teknisk utrustning som används 

inom djurhållning. 

Ämnet lantbruksdjur, nivå 1 utvecklar elevernas förmåga att hantera 

lantbruksdjur med fokus på djurens biologi samt teknik och ekonomi. Eleverna 

får lära sig om djurens anatomi och om sunda skötselmetoder, samt att använda 

teknisk utrustning för att stödja produktionsbehov och hållbarhet. 

I ämnet maskiner och teknisk utrustning inom naturbruk, nivå 1 och 2 lär sig 

eleverna att använda och underhålla maskiner som är centrala för lantbrukets 

arbetsuppgifter. Här tränas förmågan att säkerställa effektiv drift och hållbarhet, 

parallellt med att manövrera maskiner och följa trafikregler. Ämnet bidrar till att 

öka elevernas tekniska kompetens och säkerhetsmedvetenhet. I ämnet får eleverna 

möjlighet att övningsköra med traktorkortspliktiga fordon.7 Huvudmannen kan 

erbjuda examination och rapportering av elever för traktorkort. 

Ämnet växtodling, nivå 1 och 2 ger eleverna förståelse av växtodlingens 

biologiska och tekniska aspekter. Eleverna får lära sig att planera och genomföra 

odlingsåtgärder med hänsyn till hållbarhet och marknadsbehov, samt att använda 

teknisk utrustning för att stödja växtproduktion. Detta är kunskaper som eleverna 

behöver för att kunna utveckla kvalitativa och ekonomiskt effektiva 

odlingssystem. 

 
7 4 kap. 1 § körkortsförordning (1998:980). 
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Skolverkets exempel på yrkesutgångar 

Skolverket har tagit fram tre yrkesutgångar utifrån inriktningen lantbruk: arbete 

med lantbrukets växtodling, arbete med lantbruksdjur och arbete med 

lantbruksmaskiner. 

Arbete med lantbrukets växtodling 

Yrkesutgången förbereder eleverna för arbete inom lantbrukets växtodling. 

Yrkesutgången innehåller ämnena maskiner och teknisk utrustning inom 

naturbruk, nivå 3, 100 poäng, serviceteknik – naturbruk, nivå 1, 100 poäng och 

växtodling, nivå 3, 100 poäng. Eleverna lär sig att förstå odlingssystem och 

grödors utveckling samt att manövrera och underhålla lantbruksmaskiner. Fokus 

ligger på biologiska förutsättningar, kostnadseffektivt arbete, säkerhet och 

miljöhänsyn, vilket ger en grund för arbete inom växtodling där kombinationen av 

biologiskt och tekniskt kunnande är centralt. 

Arbete med lantbruksdjur 

Yrkesutgången förbereder eleverna för arbete med lantbruksdjur. Yrkesutgången 

innehåller ämnena lantbruksdjur, nivå 2 och 3 om sammanlagt 200 poäng, 

maskiner och teknisk utrustning inom naturbruk, nivå 3, 100 poäng samt 

serviceteknik – naturbruk, nivå 1, 100 poäng. Eleverna får lära sig om djurs 

biologi och skötsel, användning och underhåll av lantbruksmaskiner, samt service 

och enklare reparationer. Fokus ligger på säkert arbete med djur och maskiner, ett 

etiskt förhållningssätt och hållbarhet. Detta rustar eleverna för arbete inom 

djurproduktion, där både teknisk effektivitet och god djuromsorg är viktigt. 

Arbete med lantbruksmaskiner 

Yrkesutgången förbereder eleverna för arbete med lantbruksmaskiner. 

Yrkesutgången innehåller ämnena maskiner och teknisk utrustning inom 

naturbruk, nivå 3, 100 poäng och serviceteknik, nivå 1, 2 och 3 om sammanlagt 

300 poäng. Eleverna får lära sig om maskinernas konstruktion och styrsystem, 

samt service, felsökning och reparationer. Fokus ligger även på ekonomi, 

ergonomi, säkerhet och miljöansvar, vilket rustar eleverna för arbete inom 

lantbrukssektorn där effektiv maskinhantering och reparationskunskap är viktig. 

Inriktningen naturturism 

Inriktningen naturturism, som omfattar 600 poäng, ger eleverna kunskaper i att 

använda naturmiljöer för verksamhet inom turism- och besöksnäringen. Eleverna 

får lära sig om värdskap, ledarskap, guidning och säkerhet. Inriktningens ämnen 

ger kunskaper i att sköta anläggningar som vandringsleder och fiskevatten samt 

att hantera grupper utomhus för att ge dem säkra och starka upplevelser inom till 

exempel jakt, fiske och natur- och kulturupplevelser. Denna inriktning kan leda 

till arbete inom naturguidning, fiske och vattenvård, jakt och viltvård, samt inom 

relaterad fackhandel. Ämnen och nivåer i dessa ämnen som ingår i inriktningen 

naturturism är 

• ekologi i naturbruksmiljöer, nivå 1, 100 poäng 
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• motor- och röjmotorsåg, nivå 1, 100 poäng  

• naturturism, nivå 1, 2 och 3 om sammanlagt 300 poäng 

• terrängtransporter, nivå 1, 100 poäng. 

Ämnet ekologi i naturbruksmiljöer, nivå 1 ger kunskaper om ekologi och 

ekologiska samband, vilket är centralt för att kunna bedöma naturbrukets inverkan 

på den biologiska mångfalden. Genom fältstudier och laborationer lär sig eleverna 

att identifiera och klassificera växt- och djurarter. Artkunskap behövs för att 

skapa goda jakt- och fiskeupplevelser. Ämnet ger förståelse för värdet av hållbara 

naturvårdsmetoder och bevarandestrategier. 

Ämnet motor- och röjmotorsåg, nivå 1 fokuserar på praktiska färdigheter i att 

hantera och underhålla motorsågar och röjmotorsågar. Eleverna lär sig att planera 

och utföra arbeten säkert och effektivt genom att följa säkerhetsföreskrifter, lagar 

och andra bestämmelser inom området. Efter utbildningen kan eleverna använda 

maskinerna i landskapsvård och underhåll av till exempel vandringsleder. 

I ämnet Naturturism, nivå 1, 2 och 3 får eleverna lära sig att planera, genomföra 

och utvärdera såväl korta som större arrangemang. De tre nivåerna tillsammans 

ger en god grund inom värdskap, säkerhet och upplevelseproduktion. 

I ämnet terrängtransporter, nivå 1 får eleverna träna på att köra terrängfordon för 

att utföra olika arbetsuppgifter. De får lära sig att köra på ett sätt som ger 

minimalt landskapsslitage och är i enlighet med lagar och andra bestämmelser 

inom området. Ämnet ger eleverna tekniska kunskaper och säkerhetsmedvetenhet 

när det kommer till användning av fordon som fyrhjuling eller båt inom 

naturturism, fiske, jakt och viltvård. 

Skolverkets exempel på yrkesutgångar 

Skolverket har tagit fram två yrkesutgångar utifrån inriktningen naturturism: 

arbete inom naturturism och arbete med viltförvaltning. 

Arbete inom naturturism 

Yrkesutgången förbereder eleverna för arbete inom turism- och besöksnäringen. I 

yrkesutgången ingår ämnena aktiviteter och upplevelser, nivå 1, 100 poäng, 

aktivitetsledarskap, nivå 1, 100 poäng, besöksnäringen, nivå 1, 100 poäng, 

entreprenörskap och företagande, nivå 1, 100 poäng och service och bemötande, 

nivå 1, 100 poäng. Eleverna lär sig att leda och anpassa aktiviteter efter målgrupp, 

att förstå turismens dynamik och trender, att utveckla affärsidéer samt vikten av 

god service. 

Arbete med viltförvaltning 

Yrkesutgången förbereder eleverna för arbete inom skogsvård och viltförvaltning, 

med fokus på hållbarhet och ekologiskt ansvar. I yrkesutgången ingår ämnena jakt 

och viltvård, nivå 1, 2, och 3 om sammanlagt 400 poäng samt skogsvård, nivå 1, 

100 poäng. Eleverna lär sig om viltarter, viltförvaltning, skogsbiologi och hållbar 

skogsförvaltning, samtidigt som de får praktisk erfarenhet i jakt och skogsvård, 
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vilket rustar eleverna med kunskaper för arbete inom skogsvård och 

viltförvaltning där miljöhänsyn är viktigt. 

Inriktningen skogsbruk 

Inriktningen skogsbruk, som omfattar 700 poäng, ger kunskaper om skogens 

biologi och ekologi. Inriktningen utvecklar elevernas tekniska färdigheter och ger 

dem praktiska erfarenheter för att effektivt kunna arbeta inom skogsbrukets olika 

områden. Eleverna får också kunskaper om hållbarhet, säkerhet och ansvarsfull 

förvaltning av skogens resurser. Ämnen och nivåer i dessa ämnen som ingår i 

inriktningen skogsbruk är 

• motor- och röjmotorsåg, nivå 1, 100 poäng 

• skogsmaskiner, nivå 1, 100 poäng 

• skogsproduktion, nivå 1 och 2 om sammanlagt 200 poäng 

• skogsvård, nivå 1 och 2 om sammanlagt 200 poäng 

• terrängtransporter, nivå 1, 100 poäng. 

Ämnet motor- och röjmotorsåg, nivå 1 utvecklar elevernas färdigheter i att 

hantera och underhålla motorsågar och röjmotorsågar, med fokus på säkerhet och 

effektivitet. I ämnet lär sig eleverna att planera och genomföra 

trädfällningsprojekt och att arbeta inom skogsbruk och naturvård, vilket är viktigt 

för säker drift och hög produktivitet inom skogsbruk. I ämnet får eleverna 

möjlighet att övningsköra med traktorkortspliktiga fordon.8 Huvudmannen kan 

erbjuda examination och rapportering av elever för traktorkort. 

Ämnet skogsmaskiner, nivå 1 utvecklar elevernas färdigheter i att använda och 

underhålla skogsmaskiner. Fokus ligger på att manövrera maskiner och fordon i 

olika terrängtyper samt på att utföra arbetsuppgifter inom skogsarbete säkert och 

hållbart. Ämnet bidrar till elevernas förståelse av hur teknisk utrustning kan stödja 

miljövänlig och ekonomiskt effektiv skogsproduktion. 

Ämnet skogsproduktion nivå 1 och 2 ger kunskaper om biologiska och 

ekonomiska aspekter av skogsproduktion. Eleverna lär sig att planera och 

genomföra skogsskötselprojekt samt att bedöma skogsbestånd, vilket är centralt 

för att optimera skogsbrukets hållbarhet och produktionseffektivitet. 

Ämnet skogsvård, nivå 1 och 2 fokuserar på skötsel av skog och hur man främjar 

biologisk mångfald genom olika skogsvårdsmetoder. Eleverna får praktisk 

erfarenhet av att hantera skog och skogsmark, vilket stödjer en hållbar 

skogsresursförvaltning och skyddar ekologiska värden. 

I ämnet terrängtransporter, nivå 1 får eleverna träna på att köra och hantera 

terrängfordon för att utföra transportuppgifter inom skogsbruket. Fokus ligger på 

 
8 4 kap. 1 § körkortsförordning (1998:980). 
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säker och effektiv körning som bevarar markmiljön, vilket är en viktig komponent 

för att stödja skogsbrukets hållbarhet och säkerhet. 

Skolverkets exempel på yrkesutgångar 

Skolverket har tagit fram tre yrkesutgångar utifrån inriktningen skogsbruk: arbete 

med skogsmaskinservice, skogsmaskinförare och skogsvårdare. 

Arbete med skogsmaskinservice  

Yrkesutgången förbereder eleverna för arbete med underhåll och reparation av 

skogsmaskiner. Yrkesutgången innehåller ämnena serviceteknik – naturbruk, nivå 

1, 2, och 3 om sammanlagt 300 poäng samt skogsmaskiner, nivå 2, 100 poäng. 

Eleverna får lära sig om maskinernas uppbyggnad, funktion och tekniska 

komponenter samt utveckla färdigheter i serviceplanering, felsökning och digitala 

system. Fokus ligger på teknik, problemlösning, säkerhet och ergonomi. 

Skogsmaskinförare 

Yrkesutgången förbereder eleverna för arbete med körning, hantering och 

underhåll av skogsmaskiner inom skogsbruket. Yrkesutgången innehåller ämnena 

serviceteknik – naturbruk, nivå 1, 100 poäng och skogsmaskiner, nivå 2 och 3 om 

sammanlagt 300 poäng. Eleverna lär sig att planera och genomföra skogsarbete 

med maskin samt att följa arbetsmiljö- och miljökrav i skogsbrukets 

produktionskedja. 

Skogsvårdare 

Yrkesutgången förbereder eleverna för arbete inom skogsvård och skogsteknik. I 

yrkesutgången ingår ämnena motor- och röjmotorsåg, nivå 2, 100 poäng, 

serviceteknik – naturbruk, nivå 1, 100 poäng, skogsvård, nivå 3, 100 poäng och 

småskalig skogsteknik, nivå 1, 100 poäng. Eleverna lär sig att hantera, använda 

och underhålla verktyg och maskiner på ett hållbart och säkert sätt samt 

grunderna i maskinservice. De får också lära sig om hållbar skogsskötsel och att 

planera och genomföra skogsvårdande åtgärder samt att följa arbetsmiljö- och 

miljökrav i skogsbrukets produktionskedja. Yrkesutgången ger praktisk erfarenhet 

och teknisk, digital och biologisk kunskap som rustar eleverna för arbete som 

skogsvårdare inom skogsbruket. 

Inriktningen trädgård 

Inriktningen trädgård, som omfattar 700 poäng, ger kunskaper om mark och 

växter samt trädgårdsanläggning och odling. Inriktningen ger eleverna biologiska, 

tekniska och ekonomiska kunskaper för att säkerställa hög kvalitet på produkter 

och tjänster. Kunskap om växter är central i trädgårdsarbete, som även kräver 

tekniskt kunnande samt hantering av utrustning. Inriktningen kan leda till arbete 

inom trädgårdsanläggning, skötsel av utemiljöer, frilandsodling eller växthus-

odling. Ämnen och nivåer i dessa ämnen som ingår i inriktningen trädgård är 

• maskiner och teknisk utrustning inom naturbruk, nivå 1, 100 poäng 

• skötsel av utemiljöer, nivå 1, 200 poäng 
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• trädgårdsanläggning, nivå 1, 100 poäng 

• trädgårdsodling, nivå 1, 200 poäng 

• växtkunskap, nivå 1, 100 poäng. 

I ämnet maskiner och teknisk utrustning inom naturbruk, nivå 1 lär sig eleverna 

att hantera och underhålla teknisk utrustning, vilket är avgörande för 

trädgårdsarbete. I ämnet tränas förmågan att manövrera maskiner säkert och 

effektivt, att arbeta ergonomiskt och att följa regelverk, vilket främjar hållbar och 

säker trädgårdsskötsel. I ämnet får eleverna möjlighet att övningsköra med 

traktorkortspliktiga fordon.9 Huvudmannen kan erbjuda examination och 

rapportering av elever för traktorkort. 

I ämnet skötsel av utemiljöer, nivå 1 ligger fokus på skötsel och underhåll av 

parker och andra utemiljöer. Eleverna får lära sig att bedöma skötselbehov och att 

välja arbetsmetoder efter rådande förutsättningar. Vid planering och underhåll av 

utemiljöer fokuseras på biologisk mångfald och hållbar utveckling. Det resulterar 

i attraktiva och funktionella utemiljöer. 

I ämnet trädgårdsanläggning, nivå 1 får eleverna lära sig att anlägga trädgårdar 

och parker med fokus på estetik, funktion och hållbarhet. Genom praktiska 

övningar lär sig eleverna att planera och utföra anläggningsarbete, vilket är viktigt 

för långsiktig utveckling och kvalitet i trädgårdsprojekt. 

Ämnet trädgårdsodling, nivå 1 ger eleverna den biologiska och tekniska 

förståelse som krävs för yrkesmässig odling av växter i växthus och på friland. 

Det kan vara krukväxter, snittblommor, plantskoleväxter, grönsaker, frukt och bär. 

Eleverna lär sig om och arbetar med odlingssystem och skötselåtgärder som 

främjar hållbarhet och hög kvalitet hos trädgårdsprodukter, vilket är centrala 

kunskaper för arbete inom trädgårdsproduktion. 

I ämnet växtkunskap, nivå 1 lär sig eleverna om växters egenskaper, behov och 

funktion inom trädgårdsnäringen. Eleverna lär sig att identifiera växter och att 

kombinera dessa med hänsyn till estetiska, ekologiska och ekonomiska faktorer. 

Detta bidrar till utveckling av funktionella och hållbara växtmiljöer. 

Skolverkets exempel på yrkesutgångar 

Skolverket har tagit fram tre yrkesutgångar utifrån inriktningen trädgård: 

trädgårdsarbetare med inriktning mot odling, trädgårdsarbetare med inriktning 

mot skötsel av utemiljöer och trädgårdsarbetare med inriktning mot 

trädgårdsanläggning. 

Trädgårdsarbetare med inriktning mot odling 

Yrkesutgången förbereder eleverna för arbete inom trädgårdsodling. 

Yrkesutgången innehåller ämnena maskiner och teknisk utrustning inom 

naturbruk, nivå 2, 100 poäng, trädgårdsodling, nivå 2, 200 poäng och 

växtkunskap, nivå 2, 100 poäng. Eleverna lär sig att manövrera och underhålla 

 
9 4 kap. 1 § körkortsförordning (1998:980). 
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trädgårdsmaskiner, odla växter i växthus och på friland samt förstå växters 

biologiska och ekologiska samband. Fokus ligger på biologiska förutsättningar, 

kostnadseffektivt arbete, säkerhet och miljöhänsyn, vilket ger en grund för arbete 

inom trädgårdsodling där kombinationen av biologiskt och tekniskt kunnande är 

centralt. 

Trädgårdsarbetare med inriktning mot skötsel av utemiljöer 

Yrkesutgången förbereder eleverna för arbete inom skötsel av parker, 

friluftsområden och bebyggelsenära utemiljöer. Yrkesutgången innehåller ämnena 

maskiner och teknisk utrustning inom naturbruk, nivå 2, 100 poäng, serviceteknik 

– naturbruk, nivå 1, 100 poäng, skötsel av utemiljöer, nivå 2, 100 poäng och 

växtkunskap på nivå 2, 100 poäng. Eleverna lär sig att underhålla utemiljöer och 

hantera teknisk utrustning med fokus på säkerhet, ergonomi och miljöhållbarhet. 

Genom kunskaper om växters egenskaper och krav ges eleverna verktyg för att 

planera och genomföra anläggningsprojekt. 

Trädgårdsarbetare med inriktning mot trädgårdsanläggning 

Yrkesutgången förbereder eleverna för arbete med anläggning och underhåll av 

trädgårdar och parker. Yrkesutgången omfattar maskiner och teknisk utrustning 

inom naturbruk, nivå 2, 100 poäng, trädgårdsanläggning, nivå 2 och 3 om 

sammanlagt 200 poäng och växtkunskap, nivå 2, 100 poäng. Eleverna lär sig att 

hantera teknisk utrustning säkert och att utföra anläggningsprojekt. Dessutom lär 

sig eleverna att välja rätt material, utrustning och växter med fokus på biologisk 

mångfald och hållbarhet. Denna kombination ger eleverna verktyg för att planera 

och genomföra trädgårdsanläggningsprojekt, vilket förbereder dem för arbete där 

materialkunskap, växtkunnighet, maskinteknik och design är viktigt. 

Gymnasiearbetet 

För att få en gymnasieexamen måste eleven ha gjort ett godkänt gymnasiearbete 

som omfattar 100 poäng. Gymnasiearbetet sammanfattar studierna på programmet 

och visar att eleven är förberedd för arbete eller fortsatta studier. Mer information 

om gymnasiearbetet finns i examensmålet och på skolverket.se. 
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